SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO AMAZONAS – CREA-AM

ATA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO CREA-AM

REALIZADA EM 30/12/2017

Rua Costa Azevedo, nº 174, Centro – CEP: 69010-230 – Manaus/AM. Telefone: 92 21257171

Site: www.crea-am.org.br

1 de 2

Às dez horas do dia trinta de dezembro de dois mil e dezessete (30/12/2017) no prédio sede 1
administrativa do Crea/AM, localizada na Rua Costa Azevedo, 174, Centro, em Manaus-AM, foi 2
realizada a 2ª Sessão Extraordinária de Plenário do Conselho Regional de Engenharia e 3
Agronomia do Estado do Amazonas – CREA-AM, sob a direção do seu Presidente, Eng. Civ. 4
CLÁUDIO GUENKA, e secretariada pelo Eng. Civ. MAURO DE SIQUEIRA QUEIROZ, Secretário. 5
Item I. Verificação do quorum. Conselheiros Efetivos presentes: Geol. Antônio Pinto de 6
Andrade, Eng. Agr. Alexandre Henrique Freitas de Araújo, Eng. Civ. Alisson Vicente de Araújo 7
Leão, Eng. Agr. Eyde Cristianne Saraiva Bonatto, Eng. Eletric. Edney da Silva Martins, Eng. Quím. 8
Fátima Geisa Mendes Teixeira, Eng. Civ. Gustavo Merolli, Geol. Helder Manuel da Costa Santos, 9
Eng. Civ. Higor Leonardo de Lima Nery, Eng. Civ. Kassem Assi, Eng. Civ. José Afonso da Silva 10
Arias, Eng. Eletric. José Augusto Bezerra de Abreu, Eng. Civ. José Carlos Coelho de Paiva, Eng. 11
Op. Mec. Luiz Carlos Barros de Carvalho, Eng. Eletric. Manuel Cesar Santos Filho, Eng. Civ. Marco 12
Aurélio de Mendonça, Eng. Civ. Mauro de Siqueira Queiroz, Eng. Ftal. Ricardo Luiz Ludke, Eng. 13
Civ. Saulo Pereira de Souza, Eng. Agr. Wandecy Gomes Campos, Eng. Eletric. Wenceslau Abtibol 14
e Eng. Civ./Seg. Trab. Wissler Botelho Barroso. Conselheiro Suplente presente no exercício 15
da titularidade (art. 44 do Regimento Interno do CREA-AM): Eng. Eletric. Lynneu Francisco 16
Campos, Eng. Eletric. Marcelo de Moraes Steinhagen, Eng. Mec Seymour Julião da Silva.  17
Conselheiros Efetivos com ausências justificadas: Eng. Mec. Dario Duran Gutierrez, Eng. 18
Agr. Carlos Alberto Soares de Magalhães, Eng. Civ. José Nildo Cavalcanti, Eng. Mec. Marcos 19
Antônio Mota de Vasconcelos, Eng. Pesca Renilton dos Santos Solarth e Eng. Mec. Sérgio 20
Alexandre Pereira Citti. Conselheiros Regionais Licenciados: Eng. Eletric. Geraldo Vasconcelos 21
Arruda Neto e Eng. Eletric. Sérgio Cesário Nunes. Conselheiros Efetivos com ausências não 22
justificadas: Sem registros. Após a Execução dos Hinos Nacional e do Estado do Amazonas, em 23
observância aos Itens II e III da Pauta. O Senhor Presidente em ato contínuo, e depois de 24
satisfeito por si e o quorum deliberativo regimental, cumprimentou os Conselheiros, convidados e 25
a Diretoria ali presentes informou que aquela sessão extraordinária teria como pauta a eleição 26
para o Cargo de Diretor Financeiro. No entanto, considerando a necessidade de empossar o 27
Presidente Eleito Eng. Civ. Afonso Luiz Costa Lins, os Diretores da Mútua nos Cargo de Diretor 28
Geral e Diretor Administrativo e aos membros discentes do Crea JR, solicitou a anuência do Pleno 29
a inversão de pauta para que o ato pudesse ser realizado antes do pleito eleitoral. Após procedeu 30
à leitura do termo de posse do novo presidente eleito do Conselho Regional de Engenharia e 31
Agronomia do Amazonas – CREA-AM para o triênio 2018 a 2020  Eng. Civ. AFONSO LUIZ COSTA 32
LINS JÚNIOR Aos trinta dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete (30/12/2017), 33
compareceu no Auditório Arly Barbosa Coutinho do Prédio Sede Administrativa do CREA-AM, em 34
Manaus, Amazonas, o senhor profissional Engenheiro Civil AFONSO LUIZ COSTA LINS JÚNIOR, 35
inscrito no CPF/MF CPF: 321.561.382-49, com a finalidade de tomar posse no cargo de Presidente 36
do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado do Amazonas, com mandato a partir 37
de 1º de janeiro de 2018 até 31 dezembro de 2020, após serem homologados os resultados das 38
eleições pelo Plenário do Confea, na Sessão Plenária Extraordinária nº 11, de 28 de dezembro de 2017, 39
na forma da lei nº 8.195,  de 26 de junho de 1991, e, ao ser empossado pelo Presidente Engenheiro 40
Civil CLÁUDIO GUENKA, prestou o compromisso de bem e fielmente desempenhar o mandato que 41
lhe foi conferido, pelo que foi mandado lavrar o presente TERMO que, depois de lido e achado 42
conforme, vai por ambos assinado para que produza os efeitos legais. Manaus, 30 de janeiro de 43
2017, assinam o Eng. Civ. CLÁUDIO GUENKA, presidente do CREA-AM e Eng. Civ. AFONSO LUIZ 44
COSTA LINS JÚNIOR presidente eleito do CREA-AM que procedeu à leitura do termo de posse ao 45
assumir a qualidade de membro integrante do egrégio CREA-AM com sede em Manaus - 46
Amazonas, pela minha fé e pela minha honra, prometo ser fiel aos preceitos norteadores das 47
minhas funções e por eles pugnar destemidamente, assumindo o compromisso de desempenhar 48
minhas atribuições com o mais elevado espírito público, direcionando os meus conhecimentos, 49
minha capacidade e minha experiência de tal forma que a ação dos profissionais da engenharia e 50
da agronomia se caracterize, sempre, pelas realizações de interesse social e humano. Agindo 51
sempre com correção, imparcialidade, espírito de justiça e qualidade na promoção de prestação 52
de serviços à frente deste conselho, tanto à sociedade e em particular aos senhores profissionais 53
do sistema CONFEA/CREA/MUTUA que nesta jurisdição desempenham suas atividades. prometo, 54
também, ser leal e cooperativo para com todas as autoridades constituídas do sistema 55
CONFEA/CREA, com eles colaborando para as ações que visem manter intacta a dignidade dos 56

http://www.crea-am.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ESTADO DO AMAZONAS – CREA-AM

ATA DA 2ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DE PLENÁRIO DO CREA-AM

REALIZADA EM 30/12/2017

Rua Costa Azevedo, nº 174, Centro – CEP: 69010-230 – Manaus/AM. Telefone: 92 21257171

Site: www.crea-am.org.br

2 de 2

profissionais e empresas que por sua origem ou constituição, estão vinculados ao nosso sistema. 57
Prometo, ainda, dispender o máximo de meus esforços para zelar pela integridade do sistema 58
CONFEA/CREA, e por seu engrandecimento continuado. prometo, por derradeiro, que no 59
cumprimento de meu dever no desempenho de minhas funções como conselheiro regional do 60
CREA-AM, envidarei meus esforços amparados por meu conhecimento com a máxima 61
responsabilidade e respeito humano para com todas as sociedades dos municípios abrangidos por 62
esta jurisdição. Assim sendo, estarei em paz comigo, com minha consciência e com deus. 63
Manaus, 30 de dezembro de 2018. Após chamou o Eng. Cart. ANTÔNIO ESTANISLAU SANCHEZ o 64
qual foi empossado no cargo de Diretor Geral da Caixa de Assistência dos Profissionais do CREA-65
AM, bem como o Eng. Eletric. AMARILDO ALMEIDA DE LIMA empossado no cardo de Diretor 66
Administrativo da Caixa de Assistência dos Profissionais do CREA-AM. Por fim, o Dirigente chamou 67
os discentes GABRIEL MONTE PAIVA e ANTÔNIO MARCOS BATISTA DE PAULA para os Cargos de 68
Coordenador e Coordenador Adjunto Comissão do CREA JR composta por acadêmicos. Ato 69
continuo, o dirigente parabenizou os empossados desejando uma profícua gestão a todos, 70
chamando o Coordenador da Comissão Eleitoral Regional Eng. Mauro de Siqueira Queiroz para 71
conduzir os trabalhos da eleição ao Cargo de Diretor Financeiro da Caixa de Assistência dos 72
Profissionais do CREA-AM, bem como os membros da Comissão eleitoral presentes registrado que 73
o membro designado para secretariar tal ato seria a Eng. Agr. Eyde Cristianne Saraiva Bonatto. 74
Seguindo foram chamados nominalmente os Conselheiros Regionais Titulares e os suplentes no 75
exercício da titularidade para que votassem por escrutínio secreto. Após explanação do 76
Coordenador da Comissão Eleitoral Regional do Crea-AM, Eng. Civ. MAURO DE SIQUEIRA 77
QUEIROZ que com base no art. 32 da Resolução nº 1.022, que aprova o regulamento eleitoral 78
para a eleição dos membros da Diretoria da Caixa de Assistência dos Profissionais do Crea; 79
considerando que a CER/AM  recebeu as candidaturas dos profissionais: Engenheiro Eletricista 80
CARLOS ALBERTO FIGUEIREDO, Engenheiro Eletricista SÉRGIO CESARIO NUNES e do Engenheiro 81
Civil LUIZ SÁLVIO ALVES FERREIRA para o Cargo de Diretor Financeiro da Caixa de Assistência 82
dos Profissionais do CREA-AM-Mútua/AM. Considerando por fim, que as referidas candidaturas 83
foram homologadas pela Comissão Eleitoral Regional. DECIDIU, por maioria simples e em 84
votação formal e secreta, cujo resultado elegeu o Engenheiro Eletricista CARLOS ALBERTO 85
FIGUEIREDO para o Cargo de Diretor Financeiro da Caixa de Assistência dos Profissionais do 86
Crea-AM-Mútua/AM. Nada mais havendo, o Presidente em exercício agradecendo a presença de 87
todos deu por encerrada aquela sessão às onze horas e trinta minutos. Para constar, foi lavrada a 88
presente Ata que, depois de lida e achada conforme seria assinada por ele e pelo Secretário, 89
quem secretariou a referida reunião. Auditório Arly Barbosa Coutinho, em Manaus, 30 de 90
dezembro de 2017.  91

          Eng. Civ. CLÁUDIO GUENKA                                          Eng. Civ. MAURO DE SIQUEIRA QUEIROZ

         Presidente do CREA-AM                                                               Secretário do CREA-AM

http://www.crea-am.org.br/